
 

 

 

 

 

Oggetto: integrazione aperture estive del Centro Visite del Parco di Rezzoaglio 
 

Premesso  
- che il Parco dell’Aveto ha partecipato a specifico Bando GAL VerdeMare Liguria, inerente, 

tra l’altro, progetti di valorizzazione della presenza del lupo nel territorio, di cui il Parco 
Antola è stato il Capofila, e che tale bando prevedeva anche un allestimento multimediale 
sul lupo da installarsi presso il Centro Visita del Parco a Rezzoaglio, come punto satellite del 
Museo del Lupo di Rondanina presente nel Parco dell’Antola; 

- che il Parco ha provveduto quindi all’apertura estiva al pubblico del proprio Centro Visite di 
Rezzoaglio come da determina n. 80/2023, per valorizzare al meglio l’allestimento; 

 
Dato atto  
che durante il servizio di gestione del C.V. si è ritenuto necessario integrare gli orari di 
apertura con l’aggiunta di due giornate a cavallo di Ferragosto, inizialmente non previste, visto 
anche il notevole successo di visita da parte dei turisti; 
 
Considerato 
che la ditta incaricata per l’apertura non era disponibile a coprire il servizio aggiuntivo richiesto e 
che si è pertanto proceduto ad affidare l’apertura straordinaria al Consorzio “Una Montagna di 
accoglienza nel Parco” tramite il personale qualificato che stava già prestando servizio presso il 
Museo del Bosco, che si è reso disponibile a coprire le due giornate; 
 
Visto  
che nel complesso questa apertura aggiuntiva ha voce di costo pari a 295,36 euro (+ IVA); 
 
Ritenuto pertanto 

- di riconoscere il servizio di apertura straordinaria effettuato dal Consorzio “Una 
Montagna di accoglienza nel Parco” tramite personale qualificato, per un importo 
complessivo di 295,36 euro (+ IVA) disponibile sul codice di budget n. 20038; 

- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 
contabilità; 

 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 

modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 

modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n.  134 del 20.10.2023 



 

 

 

 

Per quanto espresso in premessa: 

di riconoscere il servizio di apertura straordinaria del C.V. di Rezzoaglio, effettuato dal 
Consorzio “Una Montagna di accoglienza nel Parco” avvalendosi di personale qualificato, per 
un importo complessivo di 295,36 euro (+ IVA); 
 
di utilizzare per la liquidazione la somma disponibile sul codice di budget n. 20038; 
 
di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 
contabilità. 

 
Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   

 (Dr. Paolo Cresta) 
 
 

   

   

 


